

# PODSTAWOWE ZAGADNIENIA ROZWOJU GOSPODARCZEGO REGIONU PŁOCKO — CIECHANOWSKIEGO W PLANIE PIĘCIOLETNIM (1961—1965)

Biorąc pod uwagę obecny stan gospodarki, rolniczy charakter regionu oraz występujące braki w stanie zagospodarowania, ustala się na lata 1961—65 następujące główne zadania rozwoju dla regionu płocko-ciechanowskiego:

Wzrost produktywności rolnictwa — przy zwiększeniu produkcji zbóż oraz rozwoju bazy hodowlanej bydła.

Rozszerzenie gospodarki nasiennej, rozwój bazy paszowej poprzez szybkie zwiększenie powierzchni upraw kukurydzy, motylkowych i innych roślin pastewnych oraz podniesienie wydajności łąk i pastwisk.

Rozbudowę przemysłu i jego bardziej równomierne rozmieszczenie, poszerzenie łączności i kooperacji przemysłu terenowego z przemysłem kluczowym. Dalszą modernizację zakładów przemysłowych, wprowadzenie postępu technicznego i podniesienie jakości i wydajności produkcji.

Osiągnięcie wzrostu zatrudnienia celem wykorzystania lokalnych nadwyżek siły roboczej przez organizowanie nowych stanowisk pracy, zwłaszcza w usługach lub przez intensyfikację upraw rolnych i robót komunalnych.

Rozbudowę sieci systemu komunikacyjnego i dostosowanie go do potrzeb gospodarczych. Szczególnie należy rozwinąć sieć dróg dojazdowych w rejonach Płocka oraz w powiatach północno-wschodnich. Należy nadal pogłębiać i rozwijać społeczne czyny drogowe posiadające w województwie warszawskim dobre tradycje.

Rozwinięcie prac w zakresie kompleksowej regulacji stosunków wodnych w szczególności przez: znaczne zwiększenie robót melioracyjnych, melioracji podstawowych i obwałowań.

Rozszerzenie budownictwa mieszkaniowego rad narodowych, przyzakładowego, spółdzielczego i indywidualnego ze środków własnych ludności, przy jednoczesnym zwiększeniu zadań utrzymania we właściwym stanie istniejących budynków mieszkalnych. W miastach i osiedlach pierwszoplanowym zadaniem będzie rozbudowa wodociągów i kanalizacji przy jednoczesnym rozszerzeniu działu zakładów pracy w kosztach budowy urządzeń ogólnomiejskich. Należy również położyć nacisk na zaopatrzenie wsi w wodę pitną.

Stworzenie warunków do pełnej realizacji reformy szkolnictwa ze szczególnym uwzględnieniem politechnizacji nauczania, przy dalszym rozwijaniu szkolnictwa zawodowego, przygotowania młodzieży wiejskiej do pracy w rolnictwie oraz zabezpieczenia potrzeb kwa-

lifikowanych kadr dla rozwijającego się przemysłu i innych działów gospodarki narodowej w województwie.

Dalsze podniesienie stanu sanitarnego regionu m. in. przez poszerzenie i upowszechnienie akcji profilaktycznych ze szczególnym uwzględnieniem wzmocnienia opieki lekarskiej nad młodzieżą.

Przy realizacji tych zadań należy przede wszystkim z całą troską odnieść się do ich bezpośrednich wykonawców tj. do klasy robotniczej, chłopów pracujących, inteligencji pracującej i młodzieży.

Stałe dążenie do poprawy warunków bytowych mas pracujących, wnikanie w ich troski i bolączki, należy do najważniejszych obowiązków rad narodowych wszystkich szczebli.

Równocześnie należy zwrócić uwagę na zwalczanie wszelkiego rodzaju elementów usiłujących żyć kosztem społeczeństwa, jak bumelantów, złodziei mienia społecznego oraz wszelkich szkodników gospodarczych i społecznych.

Do podstawowych zadań rozwoju gospodarczego należy zaliczyć również właściwe wykorzystanie rezerw wewnętrznych regionu w szczególności przez pełną aktywizację społeczeństwa w wykorzystywaniu środków, ujawnianiu rezerw w trakcie zadań planowych oraz przez maksymalne włączenie środków własnych ludności do realizacji zadań gospodarczych i społeczno-kulturalnych.

Aktywizacja regionu płocko-ciechanowskiego polegać będzie w pierwszym rzędzie na budowie Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych w Płocku, zakładów współpracujących z przemysłem chemicznym i budownictwem oraz rozbudowie przemysłu spożywczego bazującego na miejscowych nadwyżkach surowców rolnych. W celu osiągnięcia założonych kierunków rozwoju należy w szczególności:

- uruchomić w 1964 roku Mazowieckie Zakłady Rafineryjne i Petrochemiczne w Płocku o produkcji rocznej 2 mln. ton ropy oraz kontynuować ich budowę z terminem zakończenia — do 1968 r.,
- wybudować zakład keramzytu w powiecie płońskim,
- rozbudować Zakład Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Wyszogrodzie,
- oddać do użytku w 1962 r. Zakład Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Płocku,
- zmodernizować i rozbudować Cukrownię im. M. Nowotki w Ciechanowie,
- zakończyć rozbudowę Fabryki Maszyn Żniwnych w Płocku,

— uruchomić Wytwórnię Płatków Owsianych i Przetwórnice Pasz w Sierpcu,

Liczba zatrudnionych w przemyśle społecznym na 1000 mieszkańców wzrosnąć z 30 osób w 1960 r. do 43 osób w 1965 roku.

Dla zabezpieczenia siły roboczej dla rozbudowującego się ośrodka przemysłowego w Płocku zwiększyć usługi komunikacyjne w rejonie Płocka między inn. przez rozbudowę i rozszerzenie sieci linii Państwowej Komunikacji Samochodowej zwiększając znacznie ilość przewozów pracowniczych taborem samochodowym,  
— zmodernizować linię kolejową Kutno—Gostynin—Płock—Sierpc.

Rozwój przemysłu, ożywienie gospodarcze i napływ ludności pociągnie za sobą konieczność zaspokojenia potrzeb ludności.

W związku z tym należy koncentrować wysiłki w celu właściwej i terminowej realizacji Uchwały KERM-u Nr 420 z dnia 6.12.1960 roku w sprawie rozwoju urządzeń towarzyszących w Płocku, a zwłaszcza:

— wybudować szpital miejski w Płocku na 600 łózek, z terminem zakończenia I-go etapu do końca 1965 roku,  
— zapewnić odpowiednią rozbudowę urządzeń komunalnych,  
— zakończyć budowę Domu Turysty w Płocku,  
— wybudować Halę Sportową i Stadion w Płocku,  
— rozpocząć budowę Domu Kultury w Płocku.

Usprawnić koordynację w zakresie realizacji wszystkich inwestycji w Płocku i zapleczu miasta.

W regionie płocko-ciechanowskim dominującym kierunkiem produkcji rolnej pozostanie uprawa pszenicy i roślin przemysłowych. Dla dalszego rozszerzenia uprawy tych ziemiopłodów i zwiększenia ich plonów decydujące znaczenie ma umasowienie stosowania nowoczesnych maszyn uprawowych i specjalnych maszyn żniwnych rolniczych oraz zmechanizowanie i usprawnienie transportu ziemiopłodów. Zmierzać należy do utworzenia w bezpośrednim zapleczu Płocka bazy wyrzywniczo-owocowej nastawionej na zaopatrzenie miast w artykuły spożywcze w stanie świeżym.

Udział zmeliorowanych gruntów ornych w stosunku do powierzchni gruntów wymagających melioracji winien wzrosnąć z 33% w 1960 r. do 41% w 1965 roku.

Analogicznie w użytkach zielonych stopień melioracji winien być zwiększony z 32% w 1960 r. do 54% w 1965 r.

Obsada była na 100 ha użytków rolnych w tym regionie winna wynieść 44 sztuki w stosunku do 37 sztuk w 1960 roku.

Liczba trzody chlewnej na 100 ha użytków ornych winna wzrosnąć do 81 sztuk w 1965 r.

W zakresie kultury zadania planu na lata 61—65 należy skoncentrować w regionie na:

- zwiększeniu liczby bibliotek, organizacyjnym wzmocnieniu już istniejących oraz dalszym rozwoju i pogłębianiu czytelnictwa,
- rozwoju placówek czynnego upowszechnienia kultury przez budowę domów kultury i świetlic,
- popieraniu społecznego ruchu budownictwa kulturalnego oraz budowy sal widowiskowych i czytelni w nowych szkołach na wsi oraz w osiedlach,
- popieraniu działalności towarzystw społeczno-kulturalnych, zwłaszcza regionalnych,
- współdziałaniu i współpracy z organizacjami, instytucjami oraz związkami zawodowymi w aktywizacji życia kulturalnego,

Upowszechnienie kultury winno koncentrować się na realizacji kierunków polityki kulturalnej, wytyczone w związku z obchodami 1000-lecia Państwa, a szczególnie:

- na rozszerzenie funkcji szkoły w środowiskach wiejskich i pozyskaniu nauczycieli do kierowania całokształtem życia kulturalnego i społecznego na wsi,
- aktywizacji życia kulturalnego przez wykorzystanie szerokiej inicjatywy społecznej w uruchomieniu świetlic, czytelni, kin i innych placówek kulturalno-oświatowych,
- utworzeniu wojewódzkiego ośrodka konsultacyjnego, czuwającego nad właściwym doborem repertuaru i jego realizacją oraz udzielanie konsultacji zespołom w terenie.

W ramach limitu inwestycyjnego należy zakończyć budowę domów kultury w: Ciechanowie, Gostyninie, oraz rozpocząć budowę powiatowego domu kultury w Płocku.

Szczupłość środków finansowych w budżetach rad narodowych nie pozwala na budowę większej liczby domów kultury, w związku z tym usprawnienia w działalności koordynacyjnej powinny zmierzać w kierunku jak najszerszego wykorzystania dla tego celu szkół, istniejących ośrodków kulturalnych zakładów pracy oraz wiązania środków inwestycyjnych zakładów pracy przeznaczonych na kulturę